УИД 24RS0049-01-2025-000336-15

Уг. дело № 1-68/2025 (№) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 апреля 2025 года 

<

адрес>

<

адрес>

Сосновоборский городской суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Большаковой О.В.,

при секретаре судебного заседания ФИО7,

с участием государственного обвинителя ФИО9,

подсудимой ФИО4, 

защитника- адвоката ФИО8, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО4, гражданки РФ, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>а 

<

адрес>, с высшим образованием, в зарегистрированном браке не состоящей, несовершеннолетних детей не имеющей, пенсионерки, невоеннообязанной, состоящей на регистрационном учете и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного статьей 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила фиктивную постановку на учет иностранных гражданин по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

В период с конца января 2023 года до начала февраля 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 познакомилась с ФИО36, между которыми установились дружеские отношения и была достигнута договоренность о том, что ФИО4, являющаяся собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, будет систематически осуществлять фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно ФИО18 ФИО5, а также ее малолетнего ребенка— ФИО17 ФИО6.

Так, в период с конца января 2023 до начала февраля 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе дознания не установлена, у ФИО4, являющейся гражданкой Российской Федерации, имеющей в собственности квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, и осознающей, что не является принимающей стороной, так как не предоставляет место пребывания иностранным гражданам, действующей в нарушение п. 7 ст. 2 Федерального закона РФ № от 18.07.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», возник умысел на фиктивную постановку на учет иностранной гражданки по месту пребывания в Российской Федерации, а именно гражданки ФИО1 ФИО16 – ФИО34 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также ее малолетнего ребенка гражданки ФИО1 ФИО16 — ФИО35 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без намерения предоставить им помещение для фактического пребывания.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, а именно в приемные часы работы отдела по вопросам миграции ОП МО МВД России «Березовский» с 09 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, ФИО4, являющаяся собственником квартиры по адресу: 

<

адрес>, с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, без намерения иностранных граждан пребывать в этом помещении и без намерения предоставлять им это помещение для пребывания, обратилась в отдел по вопросам миграции отдела полиции Межмуниципального отдела МВД России «Березовский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где заполнила, заверила своей подписью и передала сотруднику отделения по вопросам миграции 

<

адрес> края, установленный Федеральным законом РФ № от 18.07.2006г. бланк «Уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания» в отношении гражданки республики ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, бланк «Уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания» в отношении малолетней гражданки республики ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с указанием места пребывания иностранных граждан в квартире по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будут, поскольку фактически в данном жилом помещении проживает только она с сыновьями, а также уведомление об ответственности по ст. 322.3 УК РФ. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО4 осуществлена фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в отделе по вопросам миграции отдела полиции Межмуниципального отдела МВД России «Березовский». 

На основании представленных ФИО4 документов, ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 16 часов 30 минут, более точное время не установлено, гражданка ФИО1 ФИО16 — ФИО32 ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также малолетний ребенок ФИО1 ФИО16 – ФИО31 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поставлены на учет по месту пребывания в Российской Федерации в помещении по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО4 лишила возможности отделение по вопросам миграции отдела полиции Межмуниципального отдела МВД России «Березовский», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации. 

Кроме того, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, в июне 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе дознания не установлена, ФИО4, являющаяся гражданкой Российской Федерации, имеющая в собственности квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, осознающая, что не является принимающей стороной, так как не предоставляет место пребывания иностранным гражданам, действующая в нарушение п. 7 ст. 2 Федерального закона РФ № от 18.07.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», продолжила реализовывать ранее возникший умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно гражданки ФИО1 ФИО16 – ФИО19 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также ее малолетнего ребенка гражданки ФИО1 ФИО16 — ФИО20 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без намерения предоставить им помещение для фактического пребывания.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, а именно в приемные часы работы отдела по вопросам миграции ОП МО МВД России «Березовский» с 09 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, ФИО4, являющаяся собственником квартиры по адресу: 

<

адрес>, с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, без намерения иностранных граждан пребывать в этом помещении и без намерения предоставлять им это помещение для пребывания, обратилась в отдел по вопросам миграции отдела полиции Межмуниципального отдела МВД России «Березовский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где заполнила, заверила своей подписью и передала сотруднику отделения по вопросам миграции 

<

адрес> края, установленный Федеральным законом РФ № от 18.07.2006г. бланк «Уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания» в отношении гражданки республики ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, бланк «Уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания» в отношении малолетней гражданки республики ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с указанием места пребывания иностранных граждан в квартире по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будут, поскольку фактически в данном жилом помещении проживает только она с сыновьями, а также уведомление об ответственности по ст. 322.3 УК РФ. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ точное время не установлено, ФИО4 осуществлена фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в отделе по вопросам миграции отдела полиции Межмуниципального отдела МВД России «Березовский». 

На основании представленных ФИО4 документов, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 16 часов 30 минут, более точное время не установлено, гражданка ФИО1 ФИО16 — ФИО21 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также малолетний ребенок ФИО1 ФИО16 – ФИО22 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поставлены на учет по месту пребывания в Российской Федерации в помещении по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО4 лишила возможности отделение по вопросам миграции отдела полиции Межмуниципального отдела МВД России «Березовский», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации. 

Кроме того, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, в сентябре 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе дознания не установлена, ФИО4, являющаяся гражданкой Российской Федерации, имеющая в собственности квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, осознающая, что не является принимающей стороной, так как не предоставляет место пребывания иностранным гражданам, действующая в нарушение п. 7 ст.2 Федерального закона РФ № от 18.07.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», продолжила реализовывать ранее возникший умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно гражданки ФИО1 ФИО16 – ФИО23 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также ее малолетнего ребенка гражданки ФИО1 ФИО16 — ФИО24 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без намерения предоставить им помещение для фактического пребывания.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, а именно в приемные часы работы отдела по вопросам миграции ОП МО МВД России «Березовский» с 09 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, ФИО4, являющаяся собственником квартиры по адресу: 

<

адрес>, с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, без намерения иностранных граждан пребывать в этом помещении и без намерения предоставлять им это помещение для пребывания, обратилась в отдел по вопросам миграции отдела полиции Межмуниципального отдела МВД России «Березовский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где заполнила, заверила своей подписью и передала сотруднику отделения по вопросам миграции 

<

адрес> края, установленный Федеральным законом РФ № от 18.07.2006г. бланк «Уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания» в отношении гражданки республики ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, бланк «Уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания» в отношении малолетней гражданки республики ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с указанием места пребывания иностранных граждан в квартире по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будут, поскольку фактически в данном жилом помещении проживает только она с сыновьями, а также уведомление об ответственности по ст. 322.3 УК РФ. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО4 осуществлена фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в отделе по вопросам миграции отдела полиции Межмуниципального отдела МВД России «Березовский». 

На основании представленных ФИО4 документов, ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 16 часов 30 минут, более точное время не установлено, гражданка ФИО1 ФИО16 — ФИО25 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также малолетний ребенок ФИО1 ФИО16 – ФИО26 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поставлены на учет по месту пребывания в Российской Федерации в помещении по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО4 лишила возможности отделение по вопросам миграции отдела полиции Межмуниципального отдела МВД России «Березовский», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации. 

Кроме того, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, в августе 2024 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе дознания не установлена, ФИО4, являющаяся гражданкой Российской Федерации, имеющая в собственности квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, осознающая, что не является принимающей стороной, так как не предоставляет место пребывания иностранным гражданам, действующая в нарушение п. 7 ст. 2 Федерального закона РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», продолжила реализовывать ранее возникший умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно гражданки ФИО1 ФИО16 – ФИО27 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также ее малолетнего ребенка гражданки ФИО1 ФИО16 – ФИО28 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без намерения предоставить им помещение для фактического пребывания.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, а именно в приемные часы работы КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>» с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО4, являющаяся собственником квартиры по адресу: 

<

адрес>, с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, без намерения иностранных граждан пребывать в этом помещении и без намерения предоставлять им это помещение для пребывания, обратилась в КГБУ «КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>»», расположенный по адресу: 

<

адрес> комсомола, 

<

адрес>, пом.3а, где заполнила, заверила своей подписью и передала сотруднику многофункционального центра, установленный Федеральным законом РФ № от 18.07.2006г. бланк «Уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания» в отношении гражданки республики ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, бланк «Уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания» в отношении малолетней гражданки ФИО1 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с указанием места пребывания иностранных граждан в квартире по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будут, поскольку фактически в данном жилом помещении проживает только она с сыновьями, а также уведомление об ответственности по ст. 322.3 УК РФ. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО4 осуществлена фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в отделе по вопросам миграции отдела полиции Межмуниципального отдела МВД России «Березовский». 

На основании представленных ФИО4 документов, ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 16 часов 30 минут, более точное время не установлено, гражданка ФИО1 ФИО16 - ФИО30 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также малолетний ребенок ФИО1 ФИО16 – ФИО29 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поставлены на учет по месту пребывания в Российской Федерации в помещении по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО4 лишила возможности отделение по вопросам миграции отдела полиции Межмуниципального отдела МВД России «Березовский», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации. 

В судебном заседании подсудимая ФИО4 полностью согласилась с предъявленным ей обвинением, пояснила, что существо обвинения ей понятно, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке было заявлено ею в присутствии защитника, после консультации с ним, добровольно. Подтвердила, что она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимой – адвокат ФИО8 в судебном заседании поддержала заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель – старший помощник прокурора 

<

адрес> края ФИО9 в судебным заседании полагала возможным применение особого порядка принятия судебного решения. 

При рассмотрении дела установлено, что имеются и другие основания применения особого порядка принятия судебного решения: заявление ходатайства в присутствии защитника и в период, установленный статьей 315 УПК РФ; отсутствие возражений у государственного обвинителя против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, обвинение лица в совершении преступления, наказание за которое не превышает 5 лет лишения свободы; отсутствие оснований для прекращения уголовного дела.

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, в связи с чем возможно постановление приговора с соблюдением правил ст.316 УПК РФ.

Действия подсудимой ФИО4 суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ как фиктивную постановку на учет иностранных гражданин по месту пребывания в Российской Федерации.

С учетом сообщений КГБУЗ «ККПД №» от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 87), КГБУЗ «

<

адрес>вой наркологический диспансер №» от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 85), справок врача-психиатра, врача-нарколога КГБУЗ «Сосновоборская ГБ» от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.

<

адрес>), принимая во внимание наличие адекватного речевого контакта, правильного восприятия обстановки, суд признаёт ФИО4 способной нести уголовную ответственность.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4 суд признает, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, полное признание вины, раскаяние в содеянном, преклонный возраст подсудимой, неудовлетворительное состояние её здоровья, а также состояние здоровья ее сына, являющегося инвали

<

адрес> группы, дачу признательных объяснений до возбуждения уголовного дела и признательных показаний в качестве подозреваемой, предоставление жилого помещения для осмотра, внесение добровольного пожертвования в КГКУЗ «

<

адрес>вой специализированный дом ребенка №» (л.д. 94-95). 

Другие смягчающие обстоятельства, подлежащие обязательному учету при назначении наказания, предусмотренные ст. 61 УК РФ, как и иные обстоятельства, для признания их таковыми в силу ч.2 данной статьи, и не входящие в закрепленный законодателем обязательный перечень смягчающих вину обстоятельств, не установлены. Более того, признание смягчающими иных обстоятельств, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, является исключительной прерогативой суда, таковых суд не усматривает. 

В соответствии с п.2 примечания к ст. 322.2 УК РФ лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно способствовало раскрытию этого преступления и если в его действиях не содержится иного состава преступления.

Вместе с тем, суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего наказание ФИО4 обстоятельства – активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Согласно разъяснениям данным Пленумом Верховного Суда РФ в п. 17 постановления от 9 июля 2020 г. N 18 «О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией», под способствованием раскрытию преступления в примечании к ст. 322.2 УК РФ и в п. 2 примечаний к ст. 322.3 УК РФ следует понимать действия лица, совершенные как до возбуждения уголовного дела, так и после возбуждения уголовного дела в отношении конкретного лица либо по факту совершения преступления и направленные на оказание содействия в установлении органами предварительного расследования времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступления, участия в нем самого лица, а также в изобличении соучастников преступления. Вопрос о наличии либо об отсутствии основания для освобождения лица от уголовной ответственности в соответствии с примечанием к статье 322.2 УК РФ или пунктом 2 примечаний к статье 322.3 УК РФ по каждому уголовному делу решается судом в зависимости от характера, содержания и объема совершенных лицом действий, а также их значения для установления обстоятельств преступления и изобличения лиц, его совершивших, с приведением в судебном решении мотивов принятого решения.

Как следует из материалов уголовного дела, основанием к возбуждению настоящего уголовного дела послужил рапорт об обнаружении признаков преступления УУП ОП МО МВД России «Березовский» ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, а также рапорт об обнаружении признаков преступления помощника прокурора 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что в ходе проведения совместной проверки выявлен факт регистрации ФИО12 граждан ФИО1 ФИО16 ФИО14 и ФИО15 по адресу: 

<

адрес>, которые не имели намерения проживать по указанному адресу. 

В ходе доследственной проверки ДД.ММ.ГГГГ проведен осмотр места происшествия по месту жительства ФИО4, при этом она дала объяснение о том, что ДД.ММ.ГГГГ фиктивно зарегистрировала иностранных граждан в своем жилом помещении после того, как правоохранительным органам стало известно о ее незаконной деятельности. 

Таким образом, информация о факте совершения преступления, причастности ФИО4 у его совершению, обстоятельствах его совершения, была известна сотрудникам правоохранительных органов до совершения процессуальных действий с ФИО4 и до возбуждения уголовного дела. 

ФИО4 добровольно в правоохранительные органы не явилась, дала признательные объяснения о фиктивной постановке на учет иностранных граждан уже после получения доказательств, уличающих её в совершении преступления, будучи опрошенной сотрудником правоохранительных органов на стадии проведения проверки в порядке ст.ст. 144, 145 УПК РФ, дав признательные показания в качестве подозреваемой, предоставив жилое помещение для осмотра. При этом какую-либо информацию, имеющую значение для раскрытия преступления, способствующую его раскрытию, органу дознания не предоставила. 

При таких обстоятельствах, признание ФИО4 вины, ее объяснения, данные до возбуждения уголовного дела, признательные показания в качестве подозреваемой, а также предоставление жилого помещения для осмотра, само по себе не свидетельствуют об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, с учетом приведенных норм закона и разъяснений Верховного Суда РФ, и не являются основанием для применения положений названного примечания, поскольку характер, содержание и объем совершенных ею действий, а также их значение для установления обстоятельств преступления не является достаточным для освобождения ею от уголовной ответственности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, особенностей объекта преступного посягательства, направленного против порядка управления, действий ФИО4 по заглаживанию вреда, выразившихся в раскаянии в содеянном, внесении пожертвования в КГКУЗ «

<

адрес>вой специализированный дом ребенка, суд не находит оснований для освобождения от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием или с назначением ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, поскольку внесение пожертвования в специализированный дом ребенка не свидетельствует о заглаживании ФИО4 вреда, причиненного преступлением, как и о том, что вследствие такого пожертвования ФИО4 совершенное ею деяние перестало быть общественно опасными.

Для прекращения уголовного дела в связи с деятельным раскаянием дополнительно необходимо, чтобы лицо, совершившее преступление добровольно явилось с повинной и способствовало раскрытию и расследованию преступления. В данном случае такие условия отсутствуют, вместо явки с повинной и помощи в раскрытии и расследовании преступления имеет место только раскаяние, которое является лишь обстоятельством, смягчающим наказание. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, принимая во внимание указанные выше смягчающие обстоятельства в отношении подсудимой и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также личность виновной, которая проживает с сыном, по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 83), к административной, уголовной ответственности не привлекалась, является пенсионером по старости, её состояние здоровья, суд полагает, что цель наказания, определенная в ст. 43 УК РФ, а именно восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений, в отношении ФИО4 может быть достигнута путем назначения последней наказания в виде штрафа.

При назначении наказания, суд не находит оснований для применения к ФИО4 других видов наказаний, предусмотренных санкцией ст. 322.3 УК РФ, поскольку именно наказание в виде штрафа соответствует тяжести содеянного и носит необходимый воспитательный эффект. Такое наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению и перевоспитанию подсудимой, предотвращению совершения ею новых преступлений и не скажется отрицательно на условиях жизни ее семьи. 

Вместе с тем, совокупность смягчающих обстоятельств дают суду основания для признания их в качестве исключительных, в связи с чем, суд полагает возможным при назначении наказания ФИО4, с учетом ее преклонного возраста, материального положения, применить ст. 64 УК РФ и назначить ей наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 322.3 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО4 от наказания суд не усматривает. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО4 рассмотрено в особом порядке, процессуальные издержки по оплате услуг адвоката взысканию с подсудимой не подлежат. 

Вещественные доказательства: уведомление о прибытии иностранного гражданина на имя ФИО14 на 1 листе, уведомление о прибытии иностранного гражданина на имя ФИО15 на 1 листе, бланк разъяснения ФИО4 ответственности за фиктивную регистрацию на 1л., копия миграционной карты на ФИО14 на 1 листе, копия миграционной карты на ФИО15 на 1 листе, в соответствии со ст. 81 УПК РФ подлежат оставлению ОВМ ОП МО МВД России «Березовский».

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного статьей 322.3 УК РФ за которое назначить наказание с применением статьи 64 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 рублей.

В соответствии с ч.1 ст. 31 УИК РФ осужденная обязана уплатить штраф в течении 60 дней со для вступления приговора суда в законную силу. 

Реквизиты для оплаты штрафа:

Банк получателя: отделение Красноярск Банк России, УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>, л/с 

<

***>), р/счет (ЕКС) 40№, ИНН №, КПП 246601001, 

№, КБК 18№, ОКТМО №,

УИН 18№

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета. 

Меру процессуального принуждения ФИО4 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю.

Вещественные доказательства: уведомление о прибытии иностранного гражданина на имя ФИО14 на 1 листе, уведомление о прибытии иностранного гражданина на имя ФИО15 на 1 листе, бланк разъяснения ФИО4 ответственности за фиктивную регистрацию на 1л., копию миграционной карты на ФИО14 на 1 листе, копию миграционной карты на ФИО15 на 1 листе, оставить ОВМ ОП МО МВД России «Березовский».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, подачей жалобы через Сосновоборский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Приговор, постановленный в соответствии с требованиями ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.379 УПК РФ: несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Председательствующий О.В. Большакова